
 
Ispettorato Area Metropolitana di Bologna 

 

Ispettorato Area Metropolitana  

Viale A. Masini n.12/14 40126 Bologna tel. 0510431001 

e-mail: IAM.Bologna@ispettorato.gov.it; pec:iam.bologna@pec.ispettorato.gov.it www.ispettorato.gov.it 

Pagina 1 di 3 
 

 

 

 

     DECRETO N. 1 DEL 8 GENNAIO 2025  

 

COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE REGIONALE PER L’ESAME DELLE PROPOSTE DI CONFERIMENTO  

DELLA “STELLA AL MERITO DEL LAVORO”  - ANNO 2025 

 

➢ VISTO l ’art. 9, comma 2, della Legge 5 febbraio 1992, n. 143, che dispone l’istituzione presso 
gli Ispettorati Regionali del Lavoro della Commissione Regionale per la selezione delle 
proposte per la concessione della “Stella al Merito del Lavoro”;  

➢ TENUTO CONTO che in attuazione del D.Lgs. 149/2015 e della riorganizzazione del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, è stata istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro 
denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro e che le Commissioni Regionali ex art. 9, 
comma 2, L. 143/1992 verranno istituite presso gli Ispettorati Interregionali del Lavoro e 
presso gli Ispettorati Territoriali del Lavoro aventi sede nei capoluoghi di Regione diversi da 
quelli in cui insistono gli I.I.L. (Roma, Napoli, Milano, Venezia); 

➢  VISTO il D.P.R. 109/2016 “Regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro”; 
 

➢  VISTO il Decreto Direttoriale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro del 27/03/2019 che 
prevede l’articolazione organizzativa delle Direzioni Centrali, degli Ispettorati Interregionali 
e degli Ispettorati Territoriali; 
 

➢ VISTO il Decreto Direttoriale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 22 del 29/02/2024 che 
prevede che le competenze relative all’attività istruttoria e alla costituzione della 
Commissione sono passate agli Ispettorati di Ambito territoriale; 
 

➢ VISTE le note prot.n. 9000 del 18/06/2024 e del 20/06/2024  del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, Dipartimento per l’Innovazione, l’amministrazione, il personale e i servizi- 
Direzione Generale per le Politiche del Personale e l’Innovazione organizzativa Div. III – 
Ufficio Legale e Contenzioso con le quali sono state diramate le istruzioni e l’informativa per 
il conferimento della Stella al Merito del Lavoro per l’anno 2025; 

mailto:IAM.Bologna@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Area Metropolitana di Bologna 

 

Ispettorato Area Metropolitana  

Viale A. Masini n.12/14 40126 Bologna tel. 0510431001 

e-mail: IAM.Bologna@ispettorato.gov.it; pec:iam.bologna@pec.ispettorato.gov.it www.ispettorato.gov.it 

Pagina 2 di 3 
 

 

 

➢ VISTA la nota prot. n. 2242 del 03/07/2024 dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro del 
Nord con la quale si delega il Capo dell’ispettorato Area Metropolitana  della sede di Bologna 
a presiedere la rispettiva Commissione Regionale; 
 

➢ CONSIDERATO che sono state richieste le relative designazioni agli Enti, alle Associazioni ed 
alle Organizzazioni Sindacali interessati;  

➢ TENUTO CONTO delle designazioni pervenute  

 

D E C R E T A 

 

E’ nominata la Commissione Regionale per l’esame delle proposte di conferimento della Stella al 
Merito del Lavoro, per l’anno 2025, così composta: 

 
Componenti effettivi: 
 

o IAM - PRESIDENZA DOTT. ANTONIO ZOINA 

o FEDERAZIONE MAESTRI DEL LAVORO 

DOTT.SSA ALESSANDRA CASTELVETRI  

DOTT. SSA ENRICA GHIRRI 

o PREFETTURA DI BOLOGNA DOTT. GIOVANNI NIGRO 

o REGIONE EMILIA ROMAGNA DOTT. STEFANO COLANGELI  

o C.C.I.A.A. BOLOGNA SIG. GIANNI BENDINI 

o CIDA DOTT. STEFANO PUNZETTI 

o CIA EMILIA ROMAGNA DOTT. ROBERTO CAZZARA 

o ANLA ONLUS SIG. WALTER ZANZANI 

o CGIL SIG. MIRCO PELLATI 
 

mailto:IAM.Bologna@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Area Metropolitana di Bologna 

 

Ispettorato Area Metropolitana  

Viale A. Masini n.12/14 40126 Bologna tel. 0510431001 

e-mail: IAM.Bologna@ispettorato.gov.it; pec:iam.bologna@pec.ispettorato.gov.it www.ispettorato.gov.it 

Pagina 3 di 3 
 

 

 

o CISL 

SIG. ARMANDO SAVIGNANO  

SIG. FAUSTO CUOGHI 

o UIL SIG. RA GIULIA CAVALLARI 

 

o CONFINDUSTRIA                                                  

 
 

DOTT. GIOVANNI TAMBURINI 

o CNA CONFARTIGIANATO DOTT. ZENO GOBETTI 

o CONFCOMMERCIO DOTT.SSA ANNA OLIVIERI 
 

  

  

 
Componenti supplenti:   

o IAM - PRESIDENZA DOTT.SSA STEFANIA CARMELA PRENCIPE 

o CONFINDUSTRIA 

AVV. GIANLUCA RUSCONI  

AVV. PAOLO GIOVARRUSCIO 
  
  

Il presente decreto sarà pubblicato nell’apposita sezione ‘’ Pubblicità Legale” del sito istituzionale 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

 

 

  

Bologna, 8 gennaio 2025                 Il Dirigente dell’Ispettorato Area Metropolitana  

                                                                                                               Dott. Antonio Zoina                                                              

mailto:IAM.Bologna@ispettorato.gov.it

		2025-01-20T09:25:27+0100
	Antonio Zoina




